No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	---------	--------------	---	---

CYP-VI

CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination

December, 2016

Module-11: Promoting Enterprise and Economic Development

Module-12: Youth and Health

CYP-VI:

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions, selecting at least two questions from each of section A and B. The fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

- 1. Describe two economic development theories and 20 analyze its effect on youth enterprise in commonwealth countries.
- 2. Explain seven major sources of government 20 support towards economic development and sustainablility in developing countries.
- Discuss four important aspects for planning 3. (a) 10 a small business.
 - 10 Discuss the facilitating role of NGOs (b) towards enterprises and economic development.

4.	Writ	Write short notes on any four of the following:			
	(a)	Modernization theory	5		
	(b)	Youth enterprises	5		
	(c)	Government policy	5		
	(d)	Features of risk taking	5		
	(e)	Disadvantages of own business	5		
		SECTION - B			
5.	Des	at do you understand by human nutrition? cribe essential nutrients, its functions and cts for good health and proper growth.	20		
6.	Describe the impact of HIV/AIDS on young people. Explain its prevalence and prevention in your region.				
7.	(a)	What are the factors that facilitate the spread of STDs.	10		
	(b)	Describe the current involvement of youths in preventive and support programme of drug abuse.	10		
8.	Write short notes on any four of the following:				
	(a)	(a) Health is an economic resource			
	(b)	Health education			
	(c)	Malnutrition			
	(d)	Induced abortion	5		
	(e)	Factors that inhibit youth participation	5		

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

मॉड्यूल-11:) उद्यम और आर्थिक विकास का संवर्धन

सी.वाई.पी.-VI :

युवा और स्वास्थ्य

समय : ३ घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग में से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

- दो आर्थिक विकास सिद्धांतों का वर्णन कीजिए और राष्ट्रमंडल 1. 20 देशों में युवा उद्यम पर इसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।
- विकासशील देशों में आर्थिक विकास और सततता की दिशा में 20 2. सरकारी सहायता के सात प्रमुख स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
- लघु व्यवसाय की योजना बनाने के चार महत्वपूर्ण पक्षों 3. (a) 10 की चर्चा कीजिए।
 - उद्यम और आर्थिक विकास के संदर्भ में गैर-सरकारी (b) 10 संगठनों की मददकारी भूमिका की चर्चा कीजिए।

4.	निम्नालीखते में से किन्ही चीर पर साक्षेप्त हिप्पाणया लिखए :			
	(a)	आधुनिकीकरण सिद्धांत	5	
	(b)	युवा उद्यम	5	
	(c)	सरकारी नीति	5	
	(d)	जोखिम लेने (risk taking) की विशेषताएँ	5	
	(e)	अपने व्यवसाय की हानियाँ	5	
		भाग - ख		
5.	इसके	पोषण से आप क्या समझते हैं? अनिवार्य पोषक-तत्वों, कार्यों और अच्छे स्वास्थ्य एवं समुचित संवृद्धि के लिए प्रभावों का वर्णन कीजिए।	20	
6.	युवाओं पर एच.आई.वी./एड्स के प्रभाव का वर्णन कीजिए। आपके क्षेत्र में इसकी व्यापकता और रोकथाम की व्याख्या कीजिए।			
7.	(a)	यौन संचारी रोगों के विस्तार को बढ़ावा देने वाले कारक कौन से हैं?	10	
	(b)	नशीले पदार्थी के दुरुपयोग को रोकथाम और समर्थन	10	
		कार्यक्रम में युवाओं की वर्तमान भागीदारी का वर्णन कीजिए।		
8.	निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:			
	(a)	आर्थिक संसाधन के रूप में स्वास्थ्य	5	
	(b)	स्वास्थ्य शिक्षा	5	
	(c)	कुपोषण	5	
	(d)	अभिप्रेरित गर्भपात	5	
	(e)	युवा सहभागिता को रोकने वाले कारक	5	